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Laps ja looming elu mõtestajatena. 
Oskar Loorvts. 

Suurtel käärimise ja kõikumise aega
del, kus üksikisikul imiuiutuib sageli liigagi 
raskeks mo iista sündimuste käiku ja selgi-
fcajda endale., milleks seda,, kõike vaja on 
ja niida nõndajviiisiõie^i saavutada tahe-
lakjse, siis hakkavad meeled endamisi 
järjest tõsisemalt juurdlema ja tekib ha
rilikult ikka sügavama filosootflemiise 
tarve, tarve otseselt küsida ja, anda ka 
kohe .sellge vastus: milleks üldise elada ja 
teotseda? niida taotella, tahta? imille QPOO-
le püüda? Senise maailmavaate j a väär
tuste hinnanguga on satutud ummikusse, 
senise, ellu mõtestamise j a eesimärgitami-
sega on jõiutud ^kriisüni — noh, kuidas 
mõtestada siis edaspidist elu ja millised 
eesmärgid asetada nüüd esikohale? 

Palju ja palju ideaale on seatud' ja 
võetud .ellu mõtestamiseks: naised ja viin, 
raha ja, vara, au ja! hiilgus, ilutsemine ja 
mõnulemine, vägi j a võim, r i ik j a rahvus, 
vabadus j a vendlus, tõde ja õigus, a rm 
ja abi valm us jne. jne. — ah, teame ju 
väga. hästi neid hüüdsõnu joodikute lõõ
pimisest kuni suurte usurajajate õpetus
teni. Niii mõnigi' neist eesmärkidest on 
haaranuid ka meid kaasa, kas üksikult 
või ffaiemia hullgana või koguni tervikuna 
mõnikord, on kihutanud meid teo/tsema 
ja võitlema, on (toonud meile rahuldust ja 
Õnnetunnet või' kibedust j a ipettumust, on 
nõudnud" meilt igatahes enam või vähem 
energiat j a elujõu kulutust. Aga milleks 
oana elujõudu nüüd ja edaspidi kulutada? 
millele- (rakendada oma energiat kõige 
enam? mida taotella esmajoones ja kui
das saavutada Oima elule tulevikus rahul-
dustpaktou v amat mõtestust ? 

Võib-qlla sobikski praegusel1 rahvus-
valhelrsdlt nii raske,l kriisiajal1, kus üldise 
kokkuvarisemise hirm ristleb ,ülesehituse 
j a uuestisünni tungiga, sobiks tuletada 
kõrid jälle seigesõnallistemalt meelde seda 
lihtsat põhitungi, mis läbib kogu inimkon
na, alati j,a igalpooil: see on , oma elu 
jäädvustamise tung. Elada edasi, elada 
igavesti, püsida ka pärast surma — seü-
lepoole sihivad kõik. Sellele põhitungile 
rajanevad j'u (õieti ka kõik inimkonna 
usundid, (kes tagavad meile isegi hauatar 
guse efl!u. Keegi ei taha hävineda, vaid 
igauks püüab teadlikult ja õtse instink-
tiivseTt kindlustada oma olemasolu, mil
lest tekibki igavene võitlus olemasolu 
eest ühes nõrgemate hävinemise ja lausa 

hävitamisega. Oma elu jäädvustamiseks 
aga ei ole üldse enam ku ii ainult kaks või
malust, mida kõik küll niikuinii teame, 
kuid mida argielu ahtuses meelest mine-
tlame ja, selletõttu sageli just ise endid 
huupi hävitame: kehaliselt elame edasi 
oma lastes ja lastelastes põlvest põlve kas 
või igavesti, fees seda tõesti tahavad j a 
suudavad, kuna • vaimselt elame edasi 
oma töös ja loomingus — kah kas või 
igavesti, kes seda ainult tõesti tahavad 
ja suudavad. 

Läbi' kõigi aegade võimegi kõikjal jäl
gida eluj jäädvustamise tungi kahte ra
kendust kord nii, kord teisiti., Laps õieti 
tõligitseb ju tegelikult liha uuestisündi, 
oma ihu ja vere surematust, oma soo, 
hõimu, rahva ainsat füüsilise edasielami
se võimalust. Sellepärast on täitsa aru
saadav lapse asetamine elu mõtte ja ees
märkide huilgas esikohale mitte ainult 
sugutungi ega, vanematearmastuse pä
rast, vaid sama .kategooriliselt ka riikli
kust ja rahvuslikust seisukohast lähtu
des, eriti veel meil, keda mitte ainult ük
sikule ja perekondade, vaid kogu rahva 
väljasuremine tõsiselt ähvardavat. Mui
dugi o,n siis tingimata tarvilik võimali
kult laialdasem 'laste ja emade hoolekam-
ne ja kogu rahVa üldine tervishoid, on Õi
gustatud fka jsõjakäik vananevate valla
liste vastu, on nõuetav elu reguleerimine 
nii, et abiellumine ja elujõuliste laste 
kasvatamine ole.ks võimaUdatud ka ma
jand usllike j a sotsiaalsete eelduste poo
lest. Siin pn kogu riigi aparatuuril ja 
eriti omavalitsustel äärmiselt suured ja 
rasked, kuid seda kohustavamad ja õtse 
saatuslikult tähtsad (ülesanded praegu ja 
ka edaspidi püsivalt täita. Samuti Õpe
ta jaskonnal ja avaliku1!) häälel1 'üldse on 
siin etemajärgulisi massipedagoogilisi 
ülesandeid hõimutuinde, koduarmastuse, 
esivanemate aufstuse, ühte^uuluivusetun-
gi j a otse teadliku koostöö-tahte süven
damise lipukirjade1!.1) 

Seejuures tuleks teha paar põhimõtte
list ja faktilist parandust ühenduses meie 
nn. väljasuremise probleemiga, mida 
sageli ebaõiglaselt 'ja, meile kahjuks oh 

!) Olen käsütelmHid samu ptrobleeme teiselt 
vaatevinklilt lähtudes oma uurirrouses „Mulgi>-
maa ofovidkioihad" (koguteoses „Ka'levi'ste mailt", 
1935). 
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valgustatud. — Alles esimestel .sajandi
tel pärast Kristust oli (kogu. Põhja-Vene
maa meie hõimude valitseda j,a meie rah-
vuspiir üllatus kaugeilt lõunamale Mosk
vat (suur Volga-jõgi on ju keeleliselt liht
salt meie Valgejõgi). Alles viimastel sa,-
jandite1! vene rahvas on paisunud — pea
miselt just meie ^väljasurevate" hõimu
de arvel — suurrahvaks. Tekib küsimus: 
miks meie ise po,le arenenud suurrahvaks 
ega suurriigiks? Kajs oleme tõesti nõr
gemat ja „a,lamat" tõugu, mis Hoomuliku 
selektsiooni survel peab hävinema, nagu 
„ paremat" tõugu ,a ärialased armastavad 
väita? ' 

Sellele vastukaaluks tuletagem kõige
pealt meelde, et „aarialane" ja „aristo-
kraat" vastab imeil keeleliselt täpsalt ^or
ja" sõnale jHa paljastab juba seega oma
aegset vastupidist suhet. Kuid veel enam 
rõhutagem lihtsat tõsiasja, et .põhjamai
ne kliima, j.a loodus ise juba . nõudsid 
just meie tõult suuremat selektsiooni ja 
ainult paremiku edasielamist, kuna lõu
napoolsem kliima ja loodus võimaldasid 
ka nõrgemate ellujäämist ja hõlbustasid 
suuremat siginemist. Mõtelgem edasi 
sellele, et just meie hõimud on sooritar 
nud inimkonna vajaloos kõige raskema vä
gitöö: põlvest põlve kestnud sangarliku 
jõupingutuse ja lakkamatu andumusega 
nad on jõudnud nii kaugele, et on suut
nud harida viljarikkaks emakese-looduse 
— isegi põhjamaiselt vaese ja viletsa loo
duse, kelle vastu meie esivanemad .on tun
nud aina suurt .austust ja armastust ning 
keda nad on asunud Õige vanasti juba 
kultiveerima, s. t. edasi arendama ja jõu
lisemaks kasvatama. Ärgem unustagem, 
et näit. Läti Hendriku päevil meie väge
vad viljavälj.ad panid otse jahmatama 
saksa röövrüütleid, kes ise sellist vägevat 
võitu looduse üle polnud saavutanud ko
guni lõuna pool mitte. 

Jah, 'laste kõrval just looduse kasva
tamises on olnud meie paljude mineviku-
põlVede suur ja jäädavalt piüsiv elutöö, 
mis oluliselt rikastab ka meie ja tulevas
te põlvede elamisvõimalusi, — jäägu siis 
loodus ise edaspidigi meie parimaks ja 
ustavaimaks liitlaseks eluvõitluses, kus 
teised liitlased nii tihti ebausaldatavad 
ja õtse reetlikud on! See ei 'ole mingi 
õõnes ilukõneline hüüatus: loodustundes 
kätkeb ikkagi määratu elujõud, mille 
teadlikku viljelemist meie rahva juhid ja 
kasvatajad ärgu alahinnaku. Mõeldagu 
kas või ainult sellele, kui palju loodustun-
de lõtvumine on rikkunud linlaste elutun-
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net j,a eriti veel linna laste isiksuse ku
junemist. Sellepärast pole kontakti pida
mine linna ja looduse vahel kaugeltki ai
nult välispidise kaunistamise või suvitus-
sõitude küsimus, vaid samal hoobil ka vä
ga tähtis pedagoogiline ja psükoloogilme 
probleem, millele tuleks aina tõsisemat 
tähelepanu pöörata. 

Saagem aga ühtlasi teadlikumaks 
määratust vahest, mis ilmneb algselt soo-
meugrilaste ja aarialaste mentaliteedis, 
eriti suhtumises loodusele ja kaasinimes
tele. — Meie suhtumise baasiks on olnud 
samaväärsuse j a sallivuse printsiip, mis 
tegelikult on juhtinud koostööle ja vastas
tikusele aitamisele. Ka lõuna pool on 
seda normaaloludes teatud määral taotel-
dud. Kui aga lõuna pool tuli eluvõima-
lustest puudu ja tekkisid need nn. kriisi
ajad siis hakkasid inimesed seal üksteist 
tapma, kuna sageli just alaväärtuslikuni 
element, need nõnda-öellda paadialused ja 
pätid põgenesid siis suurte hulkadena 
(s. t. ainult arvulises või tapimistehnili1-
ses ülekaalus!) ka põhja poole teisi ini
mesi tapma ning teiste tehtud hiiglatööd 
omale „aristokraätselt" üle võtma. Meie 
teadlaste uurimistöö on nüüd juba lõpli
kult selgitanud, et näit. Eestiski jõukad 
„mõisad" olid juba ammu enne saikslasi' 
meie endi töö ja vaevaga rajatud ja lan
gesid õieti hoopis barbaarsete elamisruu-
mi-otsijate söödaks. Ning mida tooremad 
need põhja poole tungivad kultuurikand
jad" olid, seda puhtama töö nemad te,-
g id . . . 

Põhjamaalased aga polnud tavaliselt 
nii toored. Usundis ja rahvaloomingus 
on väga silmapaistev see vahe, kuidas 
suhtuvad tapmisesse aarialased ja soome-
ugrrlased. Misi ühele nii hõlpus ja ideali
seeritav, see teisele nii raske ja vastik. 
Meie, mentaliteedile ei ole tapmine iseen
dast veel mingi vägitöö ega eesmärk oma
ette. Meil elätakise ise ja lastakse ka 
teistel elada. Isegi loomalt on meie esi
vanemad tapmist ande,ks palunud. • Kuu
lus eesti jonn, kadedus ja kius pole meil 
sugugi igivana iseloomu joon, vaid alles 
orjaajal haiglaselt meeli nakatanud. Või 
mis on õige meiegi kadedus ja kius kas 
või näit. lätlaste kõrval! Meie hõimude^ 
le nii saatuslik on hoopis teine nähe: see 
on nimelt agressiivsuse puudus, salliV 
passiivsus isegi ema vastaste, kallaletun
gijate ja suretajate vastu. Vaenlike ini
meste tapmisele on eelistatud sõbralikku 
kooselu ja koostööd heatahtlikuma loodu
sega ja on taganetud, aina taganetud jär-
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jest kaugemale asustamata aladele kulti
veerima neid ja otsima uusi elamisvõima
lusi ka oma soole ja hõimule. Siili ole
me nüüd küll juba ammu nii kaugele 
jõudnud, et taganeda enam kuhugi pole, 
vaid peame kaitsma oma kodu tarbekor
ral ka kas või aktiivselt. Kui tugev see 
tahe on ja kuivõrd iseda osatakse süven
dada, see on meile muidugi kah üheks 
eluküsimuseks: rängad katsumisajad on 
igatahes ette näha. 

Küllap sellises elutunde ja mõtteviisi 
põhjalikus kontrastis, jah, küllap just 
suhtumises teistesse rahvastesse on minu 
arust (peapõhjus, miks meist suurrahvast 
pole paisunud ega vist paisugi, olgugi, et 
ajajooksul1 oleme tõuliselt nii palju aaria-
lastega seginenud, et vere kõrval ka meie 
vaim on kaotanud palju oma endisest 
puhtusest ja algupärast. Kuid kõigest 
sellest vere ja vajmu seginemisest hooli
mata on ettenähtav meie püsimine ikkagi 
väikerahvana: relvaga me maailma, küll 
enam ei valluta, ja slaavlaste moodi kii
relt siginema me kah vist ei hakka. Tões
ti, tõesti, me ei ole teiste vallutajate ega 
hävitajate, vaid ise asutajate ja ehitaja
te tõugu. Rajajad ja põhjapanejad ole
me meie — selle eesmärgiga oleme tungi
nud ja tungi gem aina teadlikumalt ka 
edaspidi mõtestama oma elu! 

Kui me seejuures ometi välja surra 
ega suurtesse sulada ei kavatse, vaid ise
gi väikerahvana täit eluõigust julgeme 
endale nõuda, siis ennekõike küll sellepä
rast, et me kehalise edasielamise kõrval 
oma laste kaudu oleme jäädvustanud ja 
tahame ikka jäädvustada oma elu sellise 
töö, selliste tegude ja sellise loomingu 
kaudu, mida teised ei suuda hävitada, 
vaid mida teised ihoopis vajavad ja oma
legi tahavad. Seda on tähistanud kogu 
meie minevik. Äsjakäsiteldud põhjamai
se looduse 'kultiveerimine on ise juba ai
nulaadne ja igavene monument meie esi
vanemate paljudele generatsioonidele, mis 
jätkugu üha edasi tänapäeva uudismaa
de asustajate vägitööna. Sellele selfsib 
meie aastatuhandeid vana vaimne loo
ming, mis osutab nii suurt elujõudu, et 
see suudab praegugi ja edaspidi veel jär
jest enam õtse rahvusvaheliselt uuele loo
mingule sütitada. Ning ärgu kardetagu: 
küll leiduvad kord ka uurijad ja õpetla
sed, kirjanikud ja luuletajad, kes meie 
endispÕlVede määratu kultuuritöö järjest 
mõjukamalt sõnastavad ja raamatusse 
rajuvad. 

Esmajoones siis just jäädava väärtu

sega töö ja loomingu poole püüdmist tä
histagu meile sümboolselt ka nn. raama-
tu-aasta pühitsemine. Muidugi on raa
mat ise ainult väike ja meie juures võrd
lemisi veel üsna väike osa meie rahva 
kogu loomingust. Ei ole ka mingit põh
just raamatu ja selle kirjutaja osatäht
sust meie kultuurielus liialdada: külluses 
on olnud meil suuri vaimuinimesi juba 
ammu enne raamatut ja nende kõrgeväär
tuslikku loomingut on säilitanud kogu 
rahvas ka ilma raamatuta. Elukutseli
sed kirjamehed on meil alles sootu lühi
kese aja nähe ja nende üleisikuiine osa
võtt meie elu mõtestamisest peaks veel 
tugevasti tõusma, et väärikalt jätkata 
meie endisaja nimetute rahvajuhtide ko
hustusi ja traditsioone. Aga ka põllumees, 
riigimees, ametnik, õpetaja, kaitseväela
ne, vabakutseline jne. — keegi ei tarvit
se oma elutööd häbeneda ega alahinnata 
kirjatarga kõrval. Kirjutamine ja luge
mine üksi pole veel eesmärk omaette. 
Nagu on mõttetu künda selleks, et aga 
künda, niisama mõttetu on luuletada ai
nult selleks, et aga luuletada, — peab ol-
dama selgel teadvusel sellest, miilleks 
künda j a milleks kirjutada. Ent ei ole 
vist raamatu-aasta puhul üleliigne küsi
da: kas meie kündjad ja kirjutajad, meie 
juhid ja kasvatajad, meie kaitsjad ja 
korraldajad on alati täitsa teadlikud sel
les, milleks nad töötavad ja mida nad 
taotlevad? Ning küsigem siis lõpuks 
veel kord: milleks? 

Jah, kas tõesti mitte selleks, et jääd
vustada oma ja oma rahva elu? Kas 
tõesti mitte selleks, et elada edasi oma 
lastes ja loomingus surematult — olgu 
siis loominguväljaks ükskõik, kas põld 
või äri, poliitika, teadus, kunst või mis 
tahes muud. Peaasi — et see looming 
aga oleks tõepoolest sellevõrra väärtuslik, 
et ta ikkagi suudaks jääda püsima ja 
elada edasi ka pärast meie endi surma. 
Millised on kellegi võimed ja võimalused 
ning kuidas keegi neid kasutab ja ennast 
teostab, sellest ep sõltubki igaühe olemise 
püsivus. Kui paljukest on kellegia seda 
Jumal ikku" igavikutaotlust, sellevõrra 
saame, olla ka igaük<s surematud. Meie 
nimed üksikult võivad ununeda, kuid meie 
elutöö ja meie rahvas tervikuna, need 
peavad elama edasi igavesti. Selles siis 
seislkugi raamatu-aasta suurim ülesanne, 
et ta tuletagu igale meist dekreedina 
meelde — n i i juhtidele kui hulkadele — 
seda põlist jäädvustamise tungi', mis ki
hutab meid (kõiki elama ja looma. Kuid 
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ärgem elagem ainult tänapäeva ja.oma 
väi'kese mina jaoks, vai,d elagem ka tule
vaste põlvede ja oma armastatud rahva 
heaks! Ning ärgem loogem ainult seda, 

mis kohe ununeb ja ihävib, vaid püüdkem 
luua seda, mida vajavad veel meie järg-
lasedfci ja mille väärtus on püsiv läbi 
aegade! 

Lasteabiraha maksmise võimalustest omavalitsus-
teenijatele. 

V. Veln&r. 
Raihva juurekasvu ja kodanike heaolu 

tõstmise võimaluste selgitamiseks ning 
sellel' alal vastavate kavade koostamiseks 
Vabariigi Valitsuselt moodustatud komis
joni koosolekul, milline töötab Haridus-
ja Sotsiaalministeeriumi juures, tõsteti 
läinud kevadel ülesse küsimus, kas ei tu
leks laiendada Riigiteenijate laste-abira-
ha seaduse alusel makstava abiraha maks., 
mist ka omavalitsuste ja riiklike asutus
te ning ettevõtete teenijatele. Leiti, et 
kuna riiklike asutuste, ja ettevõtete ning 
samuti ka omavalitsuste teenijad sisuli
selt [millegagi; ei erine riigiteeni j aist, siis 
peakis naid1 omama samad 'õigused, mis 
riigiteenijadki. Neil kaalutlustel otsus
tati, (põhimõtteliselt pooldada lasteabiraha 
maksmist omavalitsuste teenijatele, kus
juures omavalitsused oleks kohustatud 
maksma lasteabiraha oma teenijatele sa
mas ulatuses ja alustel1, kui see sünnib 
riigiteenijatele. Haridus- ja Sotsiaalmi
nisteeriumi omalt poolt toetades nimeta
tud komisjona seisukohta saatis küsimu
se kaalumiseks Silseministe eri urnile, üht
lasi paludes teha korraldus omavalitsuste 
teenijate Tastealbiraha seaduse eelnõu 
koostamise asjals ja esiftada see eelnõu 
kinnitamiseks pärast läbivaatamist ülal
tähendatud komisjonis. 

Sellega oli. külsilmuse kaalumine aseta
tud konkreetsele pinnale ning Haridus- ja 
Sotsiaalministeeriumi poodt soovitatud 
asjale anda kiire käik vastava seaduse 
eellnõu väillja töö taimi seks, kusjuures, nagu 
juba eelpool täJhendatud, lasteabiraha 
maksmise alused omavalitsuste teenija
tele, oDgu 'ühtlased riigfteenijatega. 

Siseministeeriumi poolt saadeti küsi
mus kaalumisele Maaomavalitsuste ja 
Linnade Liidule. E. M. L. kevadel küsi
must kaahidesi, leidis, et selle lahendami
ne ei ole, siiski nii Tiihtne ja kerge. Sel
lepärast otsustati1 järele pärida omavalit
suste seisukohti kõne-all oleva küsimuse 
kohta. Samal seisukohal asus ka E. L. L. 
Omas kirjas Siseministeeriumile E. L. L. 
teatas, et põhimõtteliselt ta pooldab pere-
konnaafoiralha maksmist omavalitsuste 

teenijatele, kuid' kuna E. L. L.-l! puudu
vad täpsed andmed kulude, suuruse kohta, 
millised võiksid tekkida lasteabiraha 
maksmisega omavalitsuste teenijatele, 
siis E. L. L.-u arvates ei võiks käesoleval1, 
s. o. 1935/36. eelarveaastal asuda, selle 
kavatsuse teostamisele. Samal seisuko
hal asus ka E. M. L-du juhatus. Poolda
des põhimõtteliselt omavalitsuste teenija
tele lasteabiraha fmaksmist leidis E. M. L. 
et seda ei' ofe võimalik ennem teostama 
(hakata, kui, järgmisel1, s. o. 1936/37. eel
arveaastal!. -Sellejuures aga leidis E. M. 
L., et ei ole. mÕelda.v omavalitsuste teeni^-
jatelle perekonnaabiraha maksmine sar
nases ulatuses ja sellistel alustel, kui see' 
sünnib praegu, riigiteenijatele. See koor
maks üksikute omavalitsuste, eriti valla-
omavalitsuste eelarveid sedavõrt, et nad 
ei suudaks enam korralikult tulla toime 
oma eelarve teostamisega. Sellepärast 
E. M. L. Heidis, <et kuigi põhimõtteliselt 
tuleb toetada omavalitsuste teenijatele 
lasteabiraha maksmist, peab selleks kat
suma 1'eid'a teisi võimalusi, kas erifondi 
loomisega, või osa kulude riigi kanda võt
misega. 

Kuna ametlikult poolt on ülesse tõste
tud küsimuse lahendamine sellelt seisu
kohalt, et laiendada Riigiteenijate laste
abiraha seadust, (RT. 31 •— 35) ka oma
valitsustele, siis pole huvituseta lähemalt 
tutvuneda selle seaduse peamiste põihi-
joontega. Riigiteenijatele maksti' laste
abiraha Riigikogu poolt 19. detsembril 
1922. a. vastuvõetud perekonnaabiraha 
seaduse alusel. Nimetatud seadust muu
deti 1927. a. (RT. 53 — 27), kus tõste
ti palga alamimäära 12000 margalt 14000 
margale (sendile). See seadus maksis 
kuni käesoleva aastani, millal Riigivaner 
ma dekreediga, 24. märtsist 1935. a. anti 
Riigiteenijate lasteabiraha seadus, mille
ga toodi sisse mõned olulised uuendused 
lasteabiralha maksmise alal. 

Kehtiva seaduse järgi' makstakse las
teabiraha vastavalt paigasaaja palgaast
mele järgmiselt: XVIII astmes või mada
lamal ,(130 Kr. kuus) — kõigilt Ialatelt; 
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XVII—XIII astmetes (140—180 kr. 
kuus) teiselt ja järgmistelt lastelt; 
XII—V astmetes (190—260 kr. kuus), 
kolmandalt ja järgmistelt lastelt ja IV 
astmes või kõrgemal (alates 280 kr. 
kuus) neljandalt ja järgmistelt lastelt. 
See 'On täiesti uus põhimõte, milline too
dud seadusesse välismaa eeskujul, et suu
rema palgalistele ametnikele hakatakse 
lasteabiraha maksma alles kolmandalt ja 
neljandalt lapselt. Endise seaduse järgi 
aga maksti lasteabiraha ühtlaselt kõigile 
iga lapse pealt, kui palgasaaja palk ei 
tõusnud üle 140 krooni kuus. 

Paligasaajate teenistuse asukohad ja
gunejad lasteabiraha suuruse suhtes 
kolme, rajooni. Esimese rajooni' arvatak
se — Tallinna ja Nõmme linnad nende 
administratiivpiirides, teise rajooni (ko
gu miuui Valbariigi maaala ja kolmandasse 
rajooni — teenistuskohad valjaspioofli Va
bariigi piire. Teise tähtsama muudatu
sena on seadusesse võetud põhilmote, et 
lapse albi raha, määr suureneb vastavalt 
laste arvu suurenemisega. Endise seadu
se järgi abiraha, määr oli ühtlane vaata
mata (liaste, arvule. Uue iseadu.se järgi1 

makstaksje laste 'abiraha palgasaajale iga 
abiraha alla kuuluvalt lapselt järgmiselt: 
kui 1 vÕii 2 'last — I rajoonis 8 (krooni, II 
rajooniis — 6 ikr. ja. III ira joonis 20 kroor 
ni ; kuii. 3 või 4 last — I rajoonis 10 kroo
ni, II rajoonis 7 krooni' ja üll rajoonis 
25 Ikrooni; kui 5 j(a rohkeim .lapsi — I 
rajoonis' 12 ikrooni, II rajoonis 8 j,a III 
rajooniis :3*0 ikrooni. ÜWtlaisi on tehtud1 

lasteabiraha saamide protseduur palju 
vormilisemaks, kohustades palgasaajalt 
esitama amenasutusele vastava kirjaliku 
avalduge ühes nõuetavate landimetega ja 
vajaliste dokumentidega. 

Eeltooduga oleks peamiselt ära (mär
gitud needJ ehalised põMmõtted, millised 
on maksma pandud liaste abiraha saamise 
uue korraldusega. 

KuivÕrt selle, seaduse (põhimõtted ga 
abiraha maksmise allused ning normid on 
koha Idatavad 'omavalitsuste suhtes seda 
vaatleme allpoolil. 

E. M. L./poolt ikogutud andmetel oima-
valitsusteteenijate abirahal makbmüse kü
simuse kohta selgus järgmist. Ajutis
test maavalitsustest on senini maksnud 
iasteatoirahai kuus, kellede aga käesoftevaff 
aastal1 on juuretuttnud tveel kokni. Suurem 
•osa ajutilsi maavalitsusi maksab lalsteaibi-
raha ühisel alusel riigiteenijatega (Har
ju, Tartu, .Saare, Viljandi, Voliga, Pär
nu) , kuna üksikud maava l i t sus i maksa

vad * perekonnaabiraha ainult maavalit
suse kantseleis teenivatele ametnikele 
(Järva) ja pealle nende veefll teatud Iiilki 
asutuste ametnikele (Viru). Kaks maa
valitsust (Lääne ja Petseri) senini laste
abiraha ei o.l,e pidteie (maksnud. Kesikmi-
selt tuleb lasteabiraha summa üksiku aju
tise maavalitsuse peale umbes 2000 kroo-
nT aastas, ühesarvatud teedeoisakonna 
personaal, milline summa ei mõju kuigi 
kooirmatvaJt nende eelarvetele. 

Juhull, kui jiastealbipahade maksmine 
laiendatakse kõikide ajutiste (maavalit
suste teenijatele, s. o. kantselei teenijate
le, [jaoskonnaarstidele, ämmaemandatele, 
haigla personaalile, vanadekodude, ja laŝ -
telkodude personaalidele, ajutiste maava
litsuste fllfikmietele ja teistele, silis ej tõu
seks igaaastane kulusumima praeguste 
koosseisude juures üle riigi mitte , üle 
35000 krooni aastas, kusjuures vastavalt 
maavalitsuste koosseisudele see sunrma 
kõiguks 1000—5000 krooni vlaihel1. See 
kulutus teeks vä!Dj'a Ikeskmiseilt 1% maa
valitsuste kulude kogusummast. Järjeli
kult ajutistele (maavalitsustele lasteabi-
rahade marsimine erilisi raskusi' ei sün
nita ning nonde suhtes Riigiteenijate las
teabiraha seaduse laiendamine olleks 
täiesti põhjendatud ja isegi õigustatud. 

Hoopis raskemi on ellukord aga valla
valitsustega. Kogutud1 andmetest selgub, 
et praegu, vallaotoiavalitsused om& amet
nikkudele ja teenijatele lasteabiraha ei 
maksta, vädja a.rvatud Võrumaa kaks vlal-
da (Orava ja Võru), millised maksavad 
lasteabiraha vastava volikogu otsuse alu
sel, kuid mitte sarnases ulatuses ja alusel, 
kui maksetakse riigiteeni ja tele. Erandina 
senini' Viru ajutine maavalitsus maksis 
valla ametnikele — vallasekretäridele ja 
abisekretäridele lasteabiraha 4 kr. lap
selt. Nende, • normide kohaselt on Viru 
ajutise maavalitsuse poolt Hasteab'i'raha 
vallaomaVailitsuste teenijatele mikisnud 
umibes 3500 krooni; aastas. Jooksva aas
ta, eelarvest aga on need summad vastava 
ajutise maavalitsuse otsusega välja jäe
tud, kuna maavallitsus ei leidmud enam 
võimalikul olevat oma piiratud sumimtaide 
juures neid kuras! kanda. 

Statistiliste andlmete , järgi, aluseks 
võttes joioksva, 'atasta eelarveid, ajutised 
maavalitsused maksavad lasteabiraha-
deks ,Kr. 10.128 ja valllaomavalitsused a(i-
nult Kr. 120, tuleks aga maksta, kui alu
seks võtta riigiteenijate norme, ajutistel 
maiavajitstistel Kr. i35.468 j a vallaoniaVa-
litsustel Kr. 44.235. Keskmiselt tuleks 
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igal1 maavalitsusel maksta pastas umbes 
3000 Kr. ja ühes maakonnas vallacimava-
litsustel 10.000 Kr. Need arvud on ar
vestatud' praeguste nOrmlide ja, ipraegus^ 
te koosseisude juures, millised aga mõle
mad on muidugi muutuvad 'suurused. 

VallaomaVaiitsuste kulu 1'asteabiraiha 
peafe teeks keskmiselt väjja 2,5% valla-
omavalitsüste eelarve üldkuludest. See 
protsent (ei tundu väiga suurena, kuid siin
juures peab silknaspidama asjaolu, et ku
lude surnuma ei jagune kaugeltki üüitlaselt 
koigi valdade vaihel. .SeaJ, kus. on rohkem 
suurte perekondadega ametnikke ja tee
ni j aiid, on protsent .laste, albi raha peäle 
märksai suiurem^ kui1 sead, kus on enalmu-
ses Ilasteta perekondadega ametnikud ja 
teenijaid'. 

Aluseks võttes ^praegusi koosseise, va
baneksid! lasteapirahade maksmisest üilld-
se 5 valda, kus lastega perekonnainimesi 
ametis ei ole. 31 Vjalla juure© tõuseksid 
kulud lašteab irana mak|smise ipeale .üle 
500 krooni j a 8 valla juures isegi üle 
1000 krooni. Kõige suurem sumlma fcui-
letkis fmiaksta Tori vallal Pärnumaa] ja, ni-
m<el 1872 kirooni' .aastas. 1080. krooni aas
tas: peaks1 toaksma , Kastre-Võnnu vald 
Tartumaal, 1056 kroon? Veriora vald Võ
rumaal, 1008 krooni Palmse vald Viru-
m-aall jne. Need1 summad moodustavad 
juba, ülle 10% 'vallaomavalitsuse eelarvest, 
mille (katmine tocjks kaasa juba, ülesaa-
matuid raskusi. .Seesuguse summa maks
misega ei tule toime vald ise, vaid sel
leks on vaja, 'leida teisi teid'. 

Alevite seisukorda, võib täiell1 fmääral 
võlrrellda valdade oinaga.- Olevate and
mete järgi aleviomavalitsused üldse ei 
maksa praegu lasteabiraha. 

ELL-i poolt kogutud andmetest j,a sei-
sukohtadelst selgub, (et ka alevitele teeks 
raskusi Qiasteabiraha maksmine ühistel 
alüsteil riigiteeni j atega. Suur - protsent 
aleveid on rahalistes raskustes ja ei suu
da isegi korralikult omi jooksvaid ko-
hukstusi 'täta. Looimuliilkult, .et sellfee olu
korra juures väiksemadki uued kullud või
vad1 häirida alevioimavalitsuse majapida
mist. 

Linna oma vali ts ust est on maksnud 
lasteabiraha senini' ainult üksikud suure
mad) linnaomavalitsused, nagu Tallinn, 
Tartu, Narva, Pärnu, ja ka Tapa. Ük
sikud tlinnaomaValitsused on maksnud 
lasteabiraiha ainult õpetajatele, nagu Võ
ru,, Viljandi, Nõmme, Põltsamaa ja PalL 

diski linnaomavalitsused. Teised linnad 
lasteabiraha oma ametnikkudele ja teeni

jatele üldse maksnud ei ole. Linnaomava
litsused, kes on maksnud lasitealbiraha 
oma teenijatele ja ametnikkudele, ei ole 
seda teinud ka mitte Ühtlase mõõdupuuga. 
Tallinna linn on maksnud' lasteabiraiha 
kõigile linna teenijatele ,ja töölistele ning 
samuti ka 'linna ettevõtete teenijatele ja 
töölliistele linnateeniljate perekonnaabira-
ha maksmise määruse järele arvates 
1. märtsist 1933. Kahe aasta jooksul on 
makstud (lastealbirahadeks ^49.363,38 kroo
ni, ehk aastas umbes 25.000 krooni. Pär
mi linnaomavalitsusi on maksnud laste
abiraha 6 kroomi kuus iga lapse pealt ku
ni 18. a. vanuseni, väljaarvatud esimene 
laps, kellei peält lasiteabrraha eil maksta. 
Tartu linn on maksnud lasteabiraha vii
mase viie aasta jooksul kogusummas 
134.745,98 krooni ehk keskmiselt 27.000 
krooni' aastas. Narva linn on maksnud 
lasteabiraiha viimase viie aasta jooksul 
kogusummas 41.863,31 krooni, ehk 8400 
krooni' aastais. 

Nagu nähtub 'eeltoodust oln lasteabi
ralha makslmise kord j'a< normid lirinades 
vägagi erinevad. 18 linnast maksavad las-
teabiralhia ainult i5 ja Õpetajatele- veel 5. 

Kuna lasteabiraha on senini maksnud 
ainult suuremad Hinnad, siis tuleb jõuda 
järeldusele, et väiksemad Uinnad ei (suuda 
oma teenijatele llasteabiraiha maksta, või 
selle maksmine tekitab nendele rskusi. 
See on kä arusaadav, kuna väiksemaid 
linnu, võib majanduslikult seisukohalt sa
mastada alevitega, kes samuti ei suuda 
oma piiratud ressursside juures teha suu
remaid kulutusi ^administratsiooni peale. 

Nagu nägime toodud andmetest — las
teabiraha maksmine riigiteeni j atega ühel 
alusel omavalitsuste eneste ploolt oma 
summadest tooks 'üksikutele omavalitsus
tele ülesaamatuid raskusi. Sellepärast 
on ka mõned omavalitsused soovitanud 
vallaomavalitsuste teenijate ja ametnike 
liasteabirahade maksmise võtta riigi kan
da. Nii tähendab Orajõe vallavalitsus 
oma märgukirjas E. M. Liidule, et kui 
laste abiraha maksmine jääks valla enese 
kanda, siis selle tagajärjel saaksime loo
detust hoopis vastupidiseid tulemusi. Ni
melt on karta, et omavalitsused siis hak
kavad vallandama lastega isikuid1 oma 
teenistusest, et vabaneda nendele laste
abiraha maksmisest. Ühtlasi tooks laste
abiraha maksmine enesega kaasa kurioo-
suime. Näitena olgu toodud kooliteenijad. 
Viimased saavad palka umbes 10—15 kr. 
kuus. Kooliteenijate kohtadel teenivad 
paljud lastega lesed ja teised vaesemad 
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isikud. Vaevalt aga leiduks tulevikus 
siis omavalitsust, kes palkaks ametisse 
teenija,, makstes talle palgaks 5—10 kr. 
ja Dasteabiraha 15—20 krooni kuus. Oda
vam ja lihtsaim tuleks siis juba omavalit
susele (palgata ametisse lasteta teenija ja 
maksta talle veidi 'rohkeim palka. Sama 
lugu on ka valla käskjallgadega. Nende 
.palgad on niivõrt väiksed, et 4—5-lapse 
abiraha tuleks kindlasti suurem1, kui valla 
käskjala* palk. 

Selleparast, toetudes, ülaltoodule, tu
leb avaldada tõsist kartust, et juhul, kui 
•lasteabiraha maksmine tehakse sundusr 
Jikuks kõigile omavalitsustele, siis on las
terikastel iniimestel, kui mitte päris või
matu, siis igatahes väga raske teenistust 
loida omavalitsustes. Isegi on karta, et 
juba teenistuses olevatest püütakse esi
mesel võimalusel lahti saaida. Selle ta
gajärjeks oleks see, et lasterikkad pere
konnad satuks ipaljju halvemasse seisu
korda kui nad on praegu ja õilis kavat
sus lasteabiraha maksmise teel toetada 
lasterikkamaid perekondi tooks enesega 
kaasa hoopis vastupidiseid tulemusi. 

Oleks vee! mõeldav, et riigivõim sea-
dusllikul teel annaks eesõiguse lasterikas
tele perekondadele omavalitsuste teenis1-
tusesse saamiseks, kuid ka selle vahendi 
toeline vääfrtus on küsitav. Tegeliku elu 
vajadusi ja nõudeid on raske normeerida 
seaduse mannidega ja kui üks no.rm on 
raskei täita, siis katsutakse sellest ikka 
kuidagi moodi imööda hiilida. Pealegi 
saaks selletõttu teenistusesse võetavate 
isikute valik tunduvalt piiratud, mis ei 
Ole samuti soovitav ja tekitaks asjatut 
nurinat. "Ühtlasi olekls kohuslikul teel 
ammetisse palgatud1 isik ametisse võtjale 
alati pinnaks silmas. 

Kõigest sellest järeldub, et lasteabira
ha maksmine omavalitsuste eneste poolit 
omavalitsuste teenijatele praeguse^ seisu
korra juures ei ole kõigi omavalitsuste 
suhtes teostatav. See tooks enesega kaa
sa pagudele omavalitsustele, eriti valla-
ja aleviomavalitsustele ülesaaimatuid ras
kusi, mille tagajärjel omavalitsuste edu
kas tegevus võiks kannatada. 

Lasteabiraha maksmine omavalitsuste 
teenijatele oleks aga Õiglane, kuna omava
litsused täidavad samuti avaTikÕiguslikke 
ülesandeid, kui riikki j a nende teenijad 
roeaks sellepärast olema üheväärses seisu
korras riigiteenijatega. Ka ei ole oma
valitsuste teenijate palgad võrreldes rii
giteenijatega. mitte suuremad, välja ar
vatud mõned suuremad linnad'. Neil' 

kaalutlustel1 asusid ka E. L. L. ja E. M. L. 
seisukohale, et põhimõtteliselt tuleb pool
dada lasteabiraha maksmist oimavalitsus-
te teenijatele. Selleks ei saa aga riigitee
nijate lasteabiraha seaduse kohustust 
laiendada omavalitsustele, vaid selleks tu
leb leida teisi teid ja võimalusi. 

Üksikute omavalitsuste ipoolt on juhi
tud tähelepanu sellele, et valla ja alevi-
omavalitsüste teenijatele peaks lasteabi
raha maksmine sündima ühe keskuse 
poolt. .Selleks võiks olla kasi riik või maa
valitsused. Kuna maakondade reform 
võib teostuda juba lähema aasta jooksul 
ja esialgse kava järgi maakonnad, kui 
administratiivkeskused jääks alles, siis 
oleks kõige tõenäolisem ja otstarbekoha
sem laste abiraha maksmine panna nende 
maakondlike administratiivühikute peale. 
Selleks tuleks luua eri fond. või kassa, ku
hu laekuks summad iga aasta oisalt .riigi
summadest ja osalt ka omavalitsuste 
eneste summadest. Selle fondi kaudu sün
niks siis abirahade väljamaksmine ja jao
tus. .Sissemaksud sellesse fondi või kas
sasse ei võiks üfe-jõu käia ei riigil ega ka 
omavalitsustel. Sellega oleks saavutatud 
maakondlik keskus, mille kaudu sünnib 
summade kogumine ja jaotamine ja selle 
tagajärjel kulude koorem oleks jaotatud 
kõigi vahel!, nii riigi kui ka üksikute oma
valitsuste vahel ühtlaselt. 

Võiks ka kõne alla tulla lasteabiraha 
maksmine omavalitsuste teenijatele otse
kohe riigikassast, kuid' tegelikult on see 
kindlasti raskem' 1/äbiviia ning teostada. 

Siin oleks tegemist kaunis suurte sum
madega, millised riigikassast välja
maksmisele tuleks, mis koormaks riigi
kassat tuntavalt. Teiseks ei ole ka min
gisugust õiguslikku ega moraalset alust 
nõuda, et riik peaks imaiksma osa omava
litsuste administratsioonikulüdest. Iga 
omavalitsus peaks kandma ikka ise oma 
kohustusi j a ei saaks nõuda, et riik peaks 
omalt poolt omavalitsuste teenijatele toe
tusi andma. Sellepärast ei oleks teosta
tav see. inoodus, kus riik peaks maksma 
oma summadest omavalitsuste teenijatele 
lasteajbiraha. 

E. M. L. oma nõukogu koosolekul käes
oleva aasta suvel omavalitsuste teenija
tele lasteabiraha maksmise küsimust kaa
ludes asus seisukohale, et seda põhimõtte
liselt tuleb pooldada, kuna omavalitsused 
täidavad1 saunu avallkÕiguslikke ülesan
deid, kui riicrivÕim;gi. mispärast omava
litsuste teenijaid naeaiks omama võrdsed 
õigused ja kohused riigiteenijatega. Sel!-
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lejuures asuti seisukohale, et pole teosta
tav Riigiteenijate lasteabiraha seaduse 
laiendamine omavalitsustele sarnaselt, et 
üksikud 'Omavalitsused need kulud .pealos 
katma oma eelarvest, kuna selle tagajär
jel paljud omavalitsused satuks raskus
tesse. Lasteabira,ha maksmine omavalit
suste teenijatele, eriti valla- ja alevioma-
valitsuste teenijatele, peaks sündima 
ühise keskuse, kas või teatud miaakondli-
kui fondi kaudu, kuhu laekuks summad 
niihästi riigi toetustest, omavalitsuste 
vastavatest sissemaksudest ja ka omava
litsuste teenijate eneste palgast teatud 
protsendilisel määral kinnipeetud summa
dest. See oleks midagi taolist pensioni 
fondile ja sinna summade laekumise kor
rale'. 

Ülaltoodud seisukohad tunduvad päris 
elulistema ja IläJbiviidavatena. Need on 
omavalitsuste tegelaste praktilistest ko
gemustest saadud ja peaks sellega olema 
ka elulised ja otstarbekohased. 

Kuna maakondade ümberkorraldus on 
alles päevakorral ja kindel pole täpselt 
maakondlike ühikute arv ning samuti 

Viimase kahe aasta jooksul on era
kordselt palju vabanenud vallasekretäri
de konti mis komplekteeritud ka senis
te sekretäride kohtadel olnud vallasekre
täridega või kutseliste vallasekretäride 
abidega, milletõttu pea kõik vallasekretä
ri kutselised abid on omanud vallasekre
täri kohad ja seda just selletõttu, et vii
masel ajal rohkesti vallasekretäride kohti 
vabanes, milleks suurel määral aitas kaa
sa 12. märtsi 1934. a. sündmused, vabs-
liku liikumise sulgemise alal. Nii, et ku
ni praeguse ajani ametis olevaist vallasek
retäride abidest ainult 'üksikud omavad 
vallasekretäri kutse, mis iseenesest ei ole 
kuigi soovitav nähe ja tekitab raskusi val
lasekretäride asendamisel. Näiteks Viru 
aj. maavalitsus ei kinnita perekonnasei-
suametniku puhkuse ajaks tema abi, kui 
viimasel puudub vallasekretäri kutse. Ei 
saa ütelda, et see ainuke mõjuv põhjus 
oleks, neid on teisigi. Samuti pea iga 
maakonna sundmäärus vallaametnikkude 
palga ja tööolude korraldamise kohta rää
gib kutselistest abidest vallakantseleides, 
ka on omavalitsused ise hakkanud eelis
tama uute abisekretäride ametisse võt
misel kutselisi tööjõude. Selles asjas 

nende üldine korraldus, samuti ka 1'inna-
de ja alevite vahekord tulevaste maakond
like halduskorraldustega, siis om aga 
käesoleval momendil raske teostada sellise 
maakondliku fondi kaudu lasteabi rahade 
maksmist omavalitsuste teenijatele. Sel
lepärast tundub, et küsimuse lõpulik la
hendus tuleb edasi lükata kuni maakonna 
reformi teostamiseni. Kui juba on selge 
ja kindel maakondlike ühikute olemasolu 
ja nende korraldus, ühikute arv ja suu
rus, teiste omavalitsuste vahekord nende 
maakondlike halduskorraldustega, siis 
võib juba asuda konkreetsele lasteabira-
hade maksmise läbiviimisele omavalitsus
te teenijatele. Sellepärast tuleb oodata 
maakonna reformi lahenemist je selle jär
gi asuda konkreetse seaduseelnõu välja
töötamisele. Kiuna aga maakondade re
formi teostamine ei ole mägede taga, siis 
ei võiks olla küsimuse konkreetne lahen
damine enam kaugel. Selle lähendamine 
on vajalime ning nõuetav juba õigluse 
seisukohalt, mida kirjutab ette riigi- ja 
omavalitsuste teenijate üheõiguslikkus. 

Järvamaal kehtiv sundmäärus ,,valla-
ametnikkude palga ja tööolude korralda
mise kottita" (R. T. nr. 33 —- 1928. a. art. 
nr. 181.) on üks nõudlikumaid, nimelt on 
viimases öeldud selgelt, et vallasekretäri 
abiks loetakse isik, kellel on vallasekretä
ri kutse. Kuid siinkohal peab aga tähen
dama, et niikaua kui puuduvad küllalda
sel määral vastava kutsetunnistusega isi
kud ei saa täiel määral neid radikaalseid 
nõudeid täita. Et aga vallasekretäri kut
set muul teel pole võimalik omada, kui 
vastavate eksaomidega, tuleks viimaseid 
küllaldasel määral korraldada. 

Ka on suur huvi, eriti tänavu, valla-
kantselei abitööjõudude seas korraldata
vate vallasekretäride kutseeksamite vas
tu, nii eksami korralduse, kui aja suhtes, 
mis nähtub ministeeriumi ja Maaomava
litsuste Liidn seletusist ja vastusist as
jasthuvitatuile. 

Kuni seni ajani oli häid lootusi, et ka 
tänavu korraldatakse endiste aastate ees
kujul tähendatud eksamid ja kõikjal jäl
giti viimaste väljakuulutamist huviga. 
Kahjuks on viimasel ajal kuuldusi, et tä
hendatud kutseeksame tänavu üldse ei 
korraldata, mida aga kuidagi soovitavaks 

Vallasekretäride kutseeksami vajalikkusest. 
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ei saa pidada ja seda just eeltoodud põh
jendusil. Kui, on varem pea iga aasta tä
hendatud eksamid korraldatud, mispä
rast siis need mitte tänavu ei korraldata? 
Kuigi meil veel kutselistest vallasekretä
ridest puudust ei ole, kuid üliproduktsi-
oonitet, ei saa, ka juttujgi ollia. Kutsel istelt 
abidest on kindlasti puudus — ja pole 
karta, et ühekordsel eksamil omaksid kõik 
soovijad vallasekretäri kutse, vaid arves
tada võiks ainult paarikümnega. 

E. Maaomavalitsuste Liidu 
Eesti Maaomavalitsuste Liidu juhatuse 

§ 1. 

S e i s u k o h a v õ t m i n e 1 Õ fo u s t u s. 
m a k s u a s j a s . 

Siseministeeriumist on saadetud sei
sukoha võtmiseks Muusikamuuseumi 
ühingu esitis, milles ipalutakse lõbustus^ 
maksu kaotamist muuseumi poolt korral
datavatelt ettekannetelt, kui need taotle
vad muuseumi alalisi ehk muuseumi ees
märkide ja põhialustega seoseis olevaid 
sihte või käsitavad puhtpedagoogilisi 
ülesandeid. 

Draamastuudio teater palub otselt 
Liidu toetust ja kaasabi tema ettekannete 
vabastamiseks lõfoustusmaksust kõikide 
maavalitsuste poolt, kes seda seni teinud 
ei ole. 

Leitakse, et lõbustusmaks on maava
litsuste seaduses ettenähtud tulu, mis lä
heb samuti seadustes ettenähtud kulude 
katmiseks ja tarvitatakse peamiselt kul-
tuurilisteks toetusteks. 1933/34. a. aru
annete järgi maavalitsused said lobustus-
maksu kokku Kr. 27.653.— ehk 0,70% 
üldtuludest, kulutasid aga hariduse alal 
Kr. 257.726.—, selle hulgas kultuurilis-
teks toetusteks Kr. 28.185.— ehk 0,77%. 
Seega on kultuurilisteks toetusteks kulu
tatud rohkem kui saadi tulusid lõfoustus
maksust. 

Neil asjaoludel lõbustusmaksu kaota
mine üldse võiks järgneda, kui selle ase
mel leitakse mõni teine vastav tulu. Küll 
peab aga Liidu juhatus soovitavaks, et 
maavalitsused vabastaksid lõfoustusmak
sust, niivõrd kui nende eelarved seda või
maldavad, kõikide haridusliste ja heate
gevate organisatsioonide peod ja ettekan
ded, millede tulud lähevad hariduslisteks 
või heategevateks otstarveteks. 
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Neil kaalutlustel oleks kõigiti soovi
tav, et eksamid vallasekretäri kutse oman
damiseks korraldatakse endiste aastate 
eeskujul ka tänavu ja daspidi, ning sel
leks jääb ainult huviga loota asjaomaste 
isikute ja asutiste korraldust. A. K. 

Toimetuse tähendus: Mõjuvalt poolt 
mõnesugustel kaalutlustel ei peetud valla
sekretäride kutseeksami korraldamist 
käesoleval aastal otstarbekohaseks. 

ja omavalitsuste tegevusest 
koosolek 7. septembril 1935. a. Tallinnas. 

§ 2 . 
S e i s u k o h a v õ t m i n e H ä ä d e 
m e e s t e v a l l a v a l i t s u s e k i r 
j a k o h t a ' m o o t o r r a t t a t o l l i 
m a k s u s t v a b a s t a m i s e a s j a s . 

Häädemeeste vallavalitsuse tähenda
tud kiri otsustatakse saata edasi Majan
dusministeeriumile. 

§3. 
S e i s u k o h a v õ t m i n e E. T u l e 
t õ r j e L i i d u k i r j a k o h t a L i i 
d u l i i k m e k s a s t u m i s e a s j a s . 

E. Tuletõrje Liidu sooviavaldus, et E. 
Maaomavalitsuste Liit astuks Tuletõrje 
Liidu liikmeks, otsustatakse esitada Maa
omavalitsuste Liidu nõukogule selle esi
mesel järgneval koosolekul. 

§4. 
S e i s u k o h a v õ t m i n e k a u p l e 

m i s e a j a k o h t a m a a l . 
.Siseministeerium küsib seisukohti: 1) 

Võru maavalitsuse ettepaneku kohta, kes 
soovitab kauplemise võimaldamist maal 
14 tundi ööpäeva kohta ja 2) Viru maa
valitsuse ettepaneku kohta, kes soovitab 
kauplemise lubamist pühapäevadel ja 
puhkepäevadel pidude einelaudades, kus 
alkohoolseid jooke ei müüda, vähemalt 
8 tundi. 

Leitakse,, et kauplemise aja piiramine 
maal 12 tunniga ööpäeva kohta ei ole ots
tarbekohane. 12 tunniline ajavahemik ei 
võimalda maal kauplemise aja normeeri
mist niij, et see vastaks maaelanikkude 
vajadustele, et elanikud hommikul kauge
male tööle minnes ja õhtul töölt tulles 
saaksid teha vajalikke ostusid teeäärse
test poodidest. Tarbeasjade kauplused on 
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maal elanikkudele rohkem vajalikud kui 
trahteriärid, õllepoed ja muud seesugused 
joogi- ja söögikohad, kus kauplemine on 
lubatud 15 tundi ööpäeva kohta. Maal 
tuleks kõigile kauplustele võimaldada 
kauplemine äripäevadel ühteviisi, vähe
malt 15 tundi ööpäeva kohta. 

Kuna mõnelpool on tekitanud arusaa
matusi kauplemise aja lubatavus püha
päevadel pidude einelaudades ja seal pii
ratud selle kestvus 5 tunniga, siis tuleks 
ka seda pikendada pidu kogu kestvuse 
ajaks. 

Eeltähendatud vajaduste kohaselt tu
leks muuta Kaubandusasutiste, ladude ja 
kontorite teenijate normaal-puhkeaja 
kindlustamise seadust. 

§ 5 . 

S e i s u k o h a v õ t m i n e K o d a n l i 
k u Õ h u k a i t s e s e a d u s e e e l n õ u 

k o h t a. 
Siseministeeriumi poolt arvamuse aval

damiseks saadetud Kodanliku õhukaitse 
seaduse eelnõu kohta otsustati teatada, et 
Liidu juhatusel siin erisoovisid ei ole. 

§6. 
L i i d u e s i n d a d a m ä ä r a m i n e 

k o m i s j o n i d e s s e j a 
o r g a n i s a t s i o o n i d e s s e . 

Kõigisse nendesse komisjonidesse ja 
organisatsioonidesse, kus oli Eesti Maa
omavalitsuste Liidu esindajana liikmeks 
või osavõtjaks senine peasekretär F. Vell
ner, määratakse nüüd, Vellneri Liidu tee
nistusest lahkumise järele, Liidu uus pea
sekretär Andres Loorits. 

Omavalitsuse 
Üleriiklik Vallasekretäride Seltsi 

peakoosolek. 

Pühapäeval, 8. septembril s. a. peeti 
Tallinnas, Harju maavalitsuse ruumides 
üleriiklik vallasekretäride seltsi peakoos
olek, millest üle riigi osa võtsid hulk val
lasekretäre ja nende abisid. 

Kinnitati Seltsi 1934. a. aruanne ja 
kiideti heaks Seltsi juhatuse tegevus. 
Seltsi juhatus on edukalt töötanud valla-
ametnikJkude õigusliku ja majandusliku 
olukorra kindlustamiseks j,a parandami
seks. On arutatud uut vallaomavalitsuse 
seaduse eelnõu, omavalitsuste teenijate 
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§ 7 . 
L ä b i r ä ä k i m i s i . 

Liidu esimees H. Lauri tänab koosole
kule ilmunud Liidu peasekretäri kohalt 
lahkunud F. Vellneri Liidus tehtud töö 
eest ja soovib, et see sõbralik koostöö ja 
vahekord, mis tal Liiduga olnud, edasi 
kestaks ning tee tema uue koha ja Liidu 
vahel ei rohtuks. 

Maaomavalitsuste Liidu peasekretäri ja 
«Maaomavalitsuse" toimetaja vahetus. 

Liidu senine peasekretär ja „Maaoma-
valitsuse" toimetaja V. Vellner, kes möö
dunud aprillil määrati Siseministeeriu
misse omavalitsuste inspektoriks, lahkus 
nüüd septembri alul lõplikult Liidu tee
nistusest ja teda asendas Siseministeeriu
mi senine maa-asjade juhataja A. Loorits, 
kes vanaduse ülemmäära kättejõudmisel 
vabanes riigiteenistusest. 

Loodame, et V. Vellner, asunud oma
valitsuste tegevust juhtivale ja korralda
vale kohale,, edasipidi veel sagedasti sõna 
võtab „Maaomavalitsuse" veergudel. Se
niseid kaastöölisi palume jätkata ja ti
hendada oma väärtusliku kaastööd ning 
kutsume kõiki omavailitsiusitetgelasi väljen
dama oma, muresid ja isoove omavalitsus
te itegervuise alal oima häälekandjas M a a 
omavalitsuses" Eriti palume vallasekre
täre, vallavanemaid ja teisi vallategelasi 
pidada tihedat sidet „Maaomavalitsuse" 
toimetajaga, esitada laiemaulatusega kü
simusi lahendamiseks ja saata teateid 
kõigist tähtsamatest sündmustest ning 
uutest suurematest algatustest oma valla 
elus. 

päevauudiseid. 
teenistusseaduse eelnõu, ametnikkude ko
ja kava, eesti kodanikkude võõrapäraste 
perekonnanimede eestistamist ja kõiki 
muid seaduse ja määruse kavasid, mis 
puudutavad vallaomavalitsus! või valla
ametnikke. Seltsi juhatuse poolt vastu 
võetud otsused ja seisukohad on saadetud 
vastavatele asutustele ja ametisikutele, 
kus need tarvilist hindamist on leidnud. 
Suurimaks tööks Seltsi juhatusel oli val-
laametnikkude palga- ja tööolude korral
damine, mille üle anti Siseministrile mär
gukiri 25. septemoril 1934, kuid see mär
gukiri ei ole Siseministri poolt veel la
hendamisele võetud. Vallasekretäride 
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Selts on Eesti Omavalitsusteeni jäte Liidu 
liige ja Liidu korraldusel -peeti 22.—23. 
aprillil 1935 Tartus omavalitsuste teeni
jate kongress. Sellest kongressist võtsid 
osa ka Vallasekretäride Seltsi esindajad. 

Kongressil vastuvõetud otsused on 
trükitud ja organisatsioonidele saadetud 
teadmiseks ning teostamiseks. Vallasek
retäride Seltsi esindajaks Omavalitsustee
ni jä te Liiidu. ju|ha,tuises(' om Seltsi Abiesi
mees Hans Nurk Tallinnast, kes ühtlasi 
on ka Liidu) abiesimees. .Liidu kongressil 
vastu vlõetudi otsused Vallasekretäride 
Selt,s võttis täielikult omaks, ja nad on 
siinjuures,. 

Vallasekretäride Seltsil on igas maa
konnas osakonnad, kellel igal ühel kolme
liikmelised juhatused. Mõned osakonna 
juhatused töötavad päris edukalt valla-
ametnikkude õigusliku ja majandusliku 
olukorra kaitseks ja parandamiseks, kuid 
mõnede osakondade juhatuste tegevus aga 
jätab veel palju soovida. 

S e l t s i 1935. a a s t a e e l a r v e 
kinnitati peakoosoleku poolt tasakaalus 
Kr. 300.— peäle. 

S e l t s i j u h a t u s e l i i k im e t e k s 
v a l i t i 

ülhel häälel tagasi kõik endised juhatuse 
liikmed, nimelt: 

K. Laupa, Lehtsest, 
H. Nurk, Tallinnast, 
M. Loy, Narvast, 
M. Tapp, Kurnast ja 
R. Hammer, Rakverest. 
Revisjonikomisjoni liikmeteks valiti: 
A. Luigaimäe, Rägaverest, 
K. Eerik, Tuhalast ja 
J. Jakobson, Vana-VÕidust. 
Vallasekretäride, nende abide ja kant-

seleiametnikkude majandusliku ja Õigus
liku seisukorra parandamiseks otsustas 
peakoosolek .paluda Siseministrilt teosta
da vallaametnikkude palga- ja tööolude 
normeerimist Seltsi poolt 25. septembril 
1934. a. Siseministrile antud märgukirjas 
toodud alustel ja ulatusel. 

IL Üleriiklik Eesti Omavalitsuste teeni
jate kongressi poolt 22. ja 23. aprillil 
1935. a. ühemeelselt vastu Võetud järgmi-
sis resolutsioones avaldatud seisukohad. 

I. O m a v a l i t s u s t e e n i j ä t e Õi
g u s l i k s e i s u k o r d . 

1. Vaatamata sellele, et omavalitsus
teeni j atel on pensioniõigus ühesugune rii
giteeni j atega ja nad vastutavad nii ame-
tialaliselt kui ka kriminaalselt ning dist

siplinaarselt ühesuguselt riigiteeni j atega, 
on nende vahekord omavalitsusega eraõi
guslik ja nende olukord ebakindel, kuna 
neid võib päevapealt ilma põhjust nime
tamata vallandada; ei muuaa seda ka see 
asjaolu, et omavalitsused täidavad riiklik
ke ülesandeid kohtadel. 

Omavalitsusteenija õigused ning ko
hustused ja vastutus pole tasakaalus. 
Nende tasakaalustamiseks tuleks anda 
välja omavalitsusteenistusseadus, kus 
leiaksid käsitamist ka perekonnaabiraha, 
teenistusvanadusetasu ja arstiabifcüsimu-
sed, muutes ja täiendades vastavalt linna-
seadust, aleviseadust ja vallavolikogude 
valimise ja vallavolikogude ning vallava
litsustele korraldamise seadust. 

2. Tuleks kinnitada alalisteks teenija
teks kõik ametnikud ja töölised, kes ühes 
ja samas omavalitsuses vähemalt 6 kuud 
tööl on olnud. 

IL O m a v a i i t/s u s t e e n i j ä t e t a 
s u d r a h a s j a n a t u u r a s . 

Kongress tunnistab tarvilikuks, et 
kõik omavalitsused: 

1) palgaastmete suhtelise vahekorra 
määraksid õiguslikult ja igale teenijale 
maksaksid, palka õiglase palgaastme jär
gi, arvestades teenija töö iseloomu ja vas
tutust, vaatamata sellele kas isik teenib 
omavalitsustele tuluandvas või mitte-tu-
luandvas asutises: kohe likvideeriksid 
sellise olukorra, et sisuliselt ja vastutus-
likult võrdseil teenistuskohtadel teenivaile 
teenijaile makstakse erisuguseid palku 
ühes ja samas omavalitsuses; 

2) korraldaksid teenijate palgaolusid 
nõnda, et see võimaldaks väärilise elami
se ega sunniks teenijaid otsima kõrvaltee-
nistust, mis süvendab tööpuudust; 

3) muudaksid kõik teenijate paikade 
vähendamise otsused ja korraldused, mis 
tehtud 1931.—1934. a. omavalitsuste eel
arvete tasakaalustamise ja kokkuhoiu 
põhjusel, ja kõikide teenijate palganormi-
deks määrataks vähemalt samad summad, 
mis olid' 1930. a.; 

4) annaksid teenijatele tasuta riideva-
rustuse neis teenistuskohtades, kus teenis-
tusolud seda nõuavad; 

5) annaksid teenijatele teenistuskoha 
juures tasuta korterid iühes kütte ja val
gustusega seal, kus teenistusolud nõuavad 
teenija elamist teenistuskoha juures; tei-
sile teenijaile annaks kortereid omavalit
suse majades mõõduka tasu eest, kui neis 
majades kortereid jätkub, ja võõrastele 
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kodanikkudele annaksid korterid omava
litsuse majades ainult siis, kui omavalit-
suseteenijate hulgas nende .soovijaid ei 
ole; 

6)- omavalitsusteenijaile makstavaist 
mitmet liiki tasudest ei või maha arvata 
teisi liiki tasusid; 

7) kongress teeb kõigile omavalitsus
teeni jäte kutseüihinguile ülesandeiks tööta
da välja iga omavalitsuse teenijate kohta 
Õiglased palga ja tööaja normeerimise ka
vad, samuti ka teenijate paigutamise ka
vad vastavaile palgaastmeile, ja kõik sea
duslikud abinõud tarvitusele võtta nende 
niormeerimiskavade teostamiseks omava
litsuste poolt; 

8) kui ühes omavalitsuse piirkonnas 
on mitu omavalitsusteenijate kutseühin
gut, siis tulevad nlormeerimiskavad või
malust mööda neil ühiselt välja töötada, 
et vältida vastuoksusi; 

9) kongress teeb kõigile omavalitsus
teenijate kutseühinguile ülesandeiks nende 
poolt koostatud tasude ja normeerimise 
kavadest saata üks eksemplar Omavalit
suste Teenijate Liidu juhatusele teadmi
seks ja kaasaaitamiseks kavas tähendatud 
normeerimise teostamisele. 

III. T ö ö a e g , a r s t i a b i , t e e n i s -
t u i ® - v a n u s t a i s u , l1 a,s t eato i r a h a 

j a p e n s i o n . 
1. Koik omavalitsusteeni j ad, kes on 

teeninud! vähemalt 1 a., saavad 1 kuu .puh
kust aastas. Puhkuse ärajäämisel, mi,s ei 
või korduda üle 1 korra järjestikku, tu
leb maksta 2-tardne kuupalk, kui puhku
se ärajäämine ei olene omavalitsuseteeni-
jast. 

2. Tööaeg omavalitsusis ei või vältida 
vaimutöötegijau üle 6*/2 t. päevas. Su
vel olgu töövaheaqg laupäevast esmaspäe
vani võimalikult pikem, mis võimaldaks 
paremini pühapäeva-puhkuse kasutamist. 

3. Praegune mõnes omavalitsuses süs
teemiks muutunud massiline ületunnitöö 
mõjub halvasti ametnikkude, tervisele, vä
hendab tööviljakust, rõhub meeleolu, sü
vendab tööpuudust. Enamuses omavalit
sustest on teenijate koosseis niivõrd väi
ke, et normaalajaga ei ole võimalik ära 
teha jooksvat tööd. 

Koosseisude vähesusest tingitud tarvi
tusele võetud praktikantidesüsteem on 
muutunud! kohtade täitmiseks palgata 
ametnikkudega, milline olukord tuleb lõ
petada. Tuleb kindlaks määrata prakti-
kandi-mõiste ja praktilkaaeg. Praktikan

dile tuleb maksta tasu hädavajaliste ku
lude katmiseks. 

4. Teenisitusvanustasu tuleb makista 
kõigile omavalitsusteenijaile, Teenistus-
va.nusftasu viäjijaarvamisiel võtta arvesse 
kõik see aeg, mis teenija on üldse olnud 
riigi- või omavalitsusteenistuses. 

5. Tuleb pooldada lasteabiraha maks
mist palgast sõltumata kõigile 'omavalit
susteenijaile ja lasteabiraha tõstmist 
maal, kuid täiesti vastuvõtmata on vähe
ma palgaliste teenijate lasteabiraha vä
hendamine linnas, kõlrgemapalgalistele 
lasteabiraha maksmise otstarbel. Selle pa
he vältimiseks otsustatakse pöörduda lin
nade ja maavalitsuste liitude poole eete-
ga lasteraha ümberkorraldamisel1 vältida 
igal juhul lasteabiraha vähendamist vä-
hemapaligalisil. Lasteabiraha tuleb maks
ta teiste hulgas ka kõiigile pensioniõigusr 
likele teenijaile. 

6. Pensioniõiguslikuks ajaks tuleb ar
vata vallasekretäri abina teenitud, aeg. 

7. Omavalitsustöölised tulevad viia 
samuti pensioniseaduse alla nagu riigi-
töölisedki. Töölise pensioniseaduse alt 
üleminekul üldise jpensidniseaduse alla, 
või vastupidi, tuleb pensioniõigusliku aja
na arvestada kogu aeg, mil tööline või tee
nija olnud riigi või omavalitsuse teenis
tuses. 

IV. O r g a n i s e e r i m i n e j a o m a 
a b i . 

Kongress peab soovitavaks:1 

1) et Liidu juhatus tarvidust mööda 
kutsuks ellu kohalikud omavalitsusteeni
jate toimkonnad Liidu põhikirjas väljen
datud sihtide saavutamiseks ja selleks 
asemikkudekogu kiires korras kinnitaks 
ja paneks maksma vastava kodukorra; 

2) et viidaks läbi Liidu põhikirja 
muutus, mis annaks toimkondadel asemik
kudekogu koosolekul hääleõiguse, võimal
daks Liidu juhatuse kaudu kohalikkude 
ühingute põhikirja registreerimise Sise
ministeeriumis ja näeks ette Liidu sidu
mise ühingutega nende liikmete Õigusliku 
kaitse, toetusfondi-lioomise, puhkekodude-
asutamise jne. näol; 

3) et moodustataks Liidu usaldusmees-
tevõrk kohalikkude ühingute juhtivaist 
tegelasist, kohtadel aga, kus ühingud puu
duvad — aigaramaist kaasteenijaist, kes 
aitaksid kaasa kutseühingulise liikumise 
süvendamisele ja tegevuse intensiivse
maks muutmisele ja tarbekorral oleksid 
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Liidu kohajpealseiks esindajaiks ja üksik-
ülesannete täitjaiks; 

4) et arendataks ja süvendataks sõb
ralikku koostööd ja ühtekuuluvust teiste 
kutseorganisatsioonidega, eriti riigiteeni
jate keskliiduga; 

5) et kohalikud ühingud informeerik
sid oma muredest ja kavadest Liidu juha
tust, täidaksid ilma viivituseta Liidu 
nõudmised ja aitaksid kõigiti kaasa se
nisest paremate sidemete loomiseks Liidu 
ja teiste kutseorganisatsioonide vahel; 

6) et omavalitsuste teenijate organi
seerimine jõuaks nii kaugele, et järgmine 

kongress oleks ainult organiseeritud oma> 
valitsusteenijate kongress; 

7) et iga kongressist osavõtja hoolit
seks kongressi tulemuste kaas teenijatele 
tutvustamise eest. 

Kongress kinnitab oma poolehoidu se
nisele orga.niseerimisipõhimõttele omava
litsusteeni jäte ühtlusorganisatsiooni kui 
terviku näol ja peab tungivalt vajalikuks 
kõikide omavalitsuste teenijate organisee
rimise. Sellepärast kongress pöördub iga 
oimavalitsuse iga organiseeirimatu nais-
ja meeskaasteenija pqole üleskutsega as
tuda kutseorganisatsiooni liikmeks, võtta 
osa ühingu tegevusest ja viia meie kutse-
organisatsioon kõrgele järjele. 

Omavalitsuste tegelasi. 
Alfred Mäeloog 50 aastane. 

Petseri maavalitsuse esimees Alfred 
Mäeloog sai s. a. 8. septeimfbril 50. aasta
seks. 

Alfred Mäeloog sündis Tartus, 8. sep
tembril 1885, sai hariduse Tartu linnakoo
lis ja Treffneri gümnaasiumis; teenis Pe
terburis senaator Garini revisjoni alal, 
Peterburi linnavalitsuses statistikuna ja 
küttekomitees abi juhatajana, siis vene sõ
javäes sõjaväeametnikuna mitmetel vas-
tutuslikkudel kohtadel. Sõjaväest vaba
nedes A. Mäeloog oli lühikest aega Pet
seri linnaisekrtetäir.iks, sealt läks 14. no
vembril 1921 Petseri maavalitsusse adimi-
nistratiivosakonna asjaajajaks, valiti 
28. jaanuril 1924 maavalitsuse sekretä
riks ja alates 15. märtsist 1934 on maa
valitsuse esimeheks. 

Kaine asjalikkusega ja sõbraliku käi
tumisega A. Mäeloog on võitnud omale 
üldise lugupidamise nii Petserimaal, 
kus ta kogu iseseisvuse ajal teotsenud, kui 
ka väljaspool kõigilt neilt, kellel temaga 
on tulnud tegemist teha. 

Uue-Vändra vallamaja 50 a. püsi
nud ja Herman Raid seal 25 a. 

vallasekretäriks olnud. 
Möödunud 31. augustil Uue-Vändra 

vald mälestas oma vallamaja 50. a. kest
vust ja Herman Raid'i 25. a. vallasekre
täriks olemist. 

Uue-Vändra vallamaja ehitati 1885.a. 
telliskivist, keskelt kahekordne, ja oli sel 
ajal suuremaid ja nägusamaid Eestis. 

Vallasekretär Herman Raid sündis 
Porkunis, 3. jaanuaril 1878, õppis Hallis
te kihelkonnakoolis ja õiendas eksami Vil

jandi linnakooli juures 1892, oli vallakir
jutaja õpilaseks Taeveres ja abiliseks 
Vastemõisas; iseseisvaks vallakirjutajaks 
oli Riidajas 13. /oktoobrist 1899 kuni 14. 
.novembrini 1900, Puistus 14. novembrist 
1900 kuni 21. septembrini 1910, mil asus 
praegusele kohale Uue-Vändras. 

Sama andumuse ja hoolega, millega H. 
Raid on täitnud oma otseseid ametiala
seid kohuseid, ta on võtnud osa ka selts
kondlikust tegevusest nii endistel kohta
del kui praegusel. Peale muu H. Raid oli 
Pärnu esimese maanõukogu liikmeks ja 
juhata j alks. 

Soovime vanale tüsedale, tunnustatud 
ja lugupeetud oana valitsustegelased ter
vist ja jõudu edasitöötamiseks eeskujuna 
noorematele. 

Voldemar Härma'l 10 aastat oma-
valitsusteenistust. 

5. augustil täitus 10 aastat omavalit-
suisteenistust Voldemar , H ä r m a'l — 
Jõhvi allevi sekretäril-jperekonnaaeisu-
ametnikiul. Juubilari tuntakse omavalit
sustegelaste ja -ametnikkude ringis tüse
da tööjõuna ja sõbraliku kolleegina, kes 
ei teotse ainult tehnilise tööjõuna, vaid 
andudes oma ülesandeisse huvi ja süvene
misega, on tüsedalt aidanud kaasa omava-
litsuselu alal tekkivate küsimuste lahen
damisel. Eriti on ta tõhusalt toetanud 
PereJkonnase adu se elluviimist. 

Kohalikus seltsikorinas om V. Härma 
väga lugupeetud tgelane, kuna aktiiv
selt võtab osa sellest elu kõigist avaldu
sist ja eriti kaitseliidust, kus teotseb ma
levkonna sidepealikuna. 

Juubilarile jõudu ja ed:u senise viljaka 
töö jatkamisekis. i 
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Küsimusi ja vastuseid. 
Küsimus nr. 28. Algkoolide ülalpida

mise kuludest. Kui võrra valla lapsed 
käivad naabri valla algkoolis, kui oma 
kooliringkonna koolis, kas see võõra valla 
laste 'omavalitsus -on kothustatujd tasuma 
naabri valla vallaomavalitsusele, proport
sionaalselt laste arvule, selle kooli ülalpi
damiseks kulutatud summadest kõik või 
ainult jooksvad, majanduslikud kulud. 

X+Y. 

Vastus: Kui valla algkoolis käib lap
si naabervaldadest üle 10% laste üldar
vust selles feoolis, siis kannavad naaber
vallad proportsionaalselt nendelt päritole
vate laste arvule selle kooli jooksvaid 
majanduslikke kulusid, millede all mõis
tetakse kütet, valgustust ja puhastust. 
Muude kulude kandmist Avalikkude alg
koolide seadus (RT 46 — 1931) ega selle 
§ 28 teostamise määrus (RT 89 — 1931) 
ette ei näe. 

Küsimus nr. 29. Arvepidamisest. Pa
lun seletada, kuidas sünnib arvepidamise 
korra järele väljamaksmine, kui krediiti 
on kreditoaride ja kulude arvel ja kui toi
mik, mille eest maksta, s'ündis käesoleva 
eelarve korras. Kas tuleks väljamaks te
ha eel. kulude arvelt seega eel. kreedito
ride arve krediit vabaks jätta, või tuleks 
väljaimakiSi taha, eel. kreeditoride arvelt ja 
eel. kulude arve krediit vabaks jätta? 

J. valla abisekretär. 

Vastus: Kui kulu on tehtud käesole
val aastal ja käesoleva aasta eelarve kor
ras, nagu küsimuses väidetakse, siis see 
peab arvestatama ka käesoleva aasta ku
luks. Sest eelarve peab täidetama sama 
aasta jooksul, milleks ta koostatud. Eel
arvete kreeditoride arvielle võiks1 kanda 
lÕQpjpenud eelarveaasta poolelijäänud ehi
tuste jätkamiseks järelejäänud krediite 
ja eelarve muude kulude neid osasid ai
nult, mis eelarveaasta lõpuks olid tehtud 
või kantud, kuid jäid maksmata. Kulude 
vabanenud osad oleks pidanud kantama 
eelarveliste puudujääkide ja ülejääkide 
arvele. Kui seesugune ülekanne omalajal 
teigemata jäi, siis tuleb see teha tagant
järele. Ei ole mingit alust ega õigust eel

arvete kreeditoridie arvel vabanenud sum
madega katta jooksva aasta kulusid. 

Küsimus nr. 30. Algkoolide asjaaja
misest. Valla asjaajamine on eestikeelne 
ja vallas on nii eesti kui vene õppekeelega 
algkoole. Kas võib vene õppekeelega alg
kooli juhataja vallavalitsuse kirjavahe
tuse peäle vastata vene keeles? 

/ . valDa abisekretär. 

Vastus: Keeleseadus (RT 93 — 1934) 
määrab riiklikkude ja omavalitsusasutis-
te asjaajamise keeleks eesti keele (§ 2). 
Ainult seesuguse kohaliku omavalitsuse 
piirkonnas, kuis (vähemusrahvus enamu
ses, võidakse Võtta selle vähemusrahvuse 
keel omavalitsuse asjaajamise keeleks, 
kui selle poolt on kohaliku omavalitsuse 
esinduskogu liikmete enamus, arvates 
nende seaduslikust arvust ,(§ 6). Valla 
algkool on vallaomavalitsuse asutis. Kui 
vallavalitsuse asjaajamise keeleks on ees
ti keel, siis peab ka temale alluva asutise 
— algkooli asjajamine toimuma eesti kee
les ja vene õppekeelega algkooli juhata
jal ei ole Õigust vastata vallavalitsuse kir
jadele vene keeles. 

Küsimus nr. 31. AlgkooUde raaynMUr-
pidamisest. Vene õppekeelega algkoolis 
peetakse nii kassa kui ka inventari raa
matut vene keeles. Vallavalitsuses on 
aga arvepidamine eestikeelne. Vallava
litsus tahaks algkoolide inventari raama
tuid ühtlustada täpselt vallavalitsuses 
peetavate algk. inventari raamatutega. 
Kas võilb valla a.llgbotol juhataja kooli 
inventari raamatut eesti keeles pidada. 
Kui võib, kuidas tuleks siis kassa raama
tut pidada, kas eesti või vene keeles? 

J. valla abisekretär. 

Vastus: Keeleseadus (RT 93 — 1934) 
n'õuab raamatupidamist eesti keeles kõi
gis omavalitsustes, ka nendes, kus asja
ajamise keeleks on vähemusrahvuse keel. 
Kuna valla algkooli, õikskõik missuguse 
vähemusrahvuse keel on selle õppekeeleks, 
on vallaomavalitsuse asutis, siis peab ka 
tema kassaraamatud ja inventariraama
tud peetama eesti keeles. 

Vastutav touna.: A. Loorits. Väl{jaan<cl£ja': Eesti Maaomavalitsuste Liit. 
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